Kinh thành Thăng
Long xưa); ông Dài và ông Cụt (cặp thủy thần đê điều chống lụt được thờ
ở nhiều làng ven sông Cầu); người học trò của Chu Văn An đã vì nghĩa
thầy trò mà hy sinh thân mình cứu dân khỏi nạn hạn hán,v.v... Các vương
triều độc lập Đại Việt cũng thờ thủy thần ở cấp quốc gia. Năm Thiên
Phúc thứ 6 (985) Lê Hoàn định lễ đua thuyền mùa thu hằng năm(5). Năm
Thuận Thiên thứ 2 (1011), Lý Công Uẩn vừa lên ngôi, kiến thiết thành
Thăng Long: xây dựng cung điện, chùa chiền, đền quán, nhà vua cũng
cho dựng điện Hàm Quang ở bến sông Lô(6) để vua xem hội đua thuyền
vào tháng 7, 8 hằng năm: “Năm ấy, trong thành bên tả dựng cung Thái
Thanh, bên hữu dựng chùa Vạn Tuế, làm kho Trấn Phúc.

Các sắc phong thời Nguyễn ban cho Trung Vũ và
Đài Liệu làm Đương cảnh Thành hoàng. Thái bà Phương Dung chưa
bao giờ được phong làm Thành hoàng, đến thời Nguyễn không thấy sắc
phong cho Phương Dung nữa. Sắc phong cuối cùng là vào năm Khải
Định thứ 9 (1924) chỉ phong cho một mình Trung Vũ, còn Đài Liệu bị
lược bỏ. Nhưng trong đình Yên Phú, bộ ba tượng thờ hiện còn thì tượng
Thái bà Phương Dung rất đẹp ở vị trí giữa, kích thước lớn; tượng hai vị
Trung Vũ và Đài Liệu chầu hai bên, kích thước nhỏ hơn. Những giá trị
cổ xưa vẫn được lưu giữ.

Trong đó, hai bia đầu (lập vào năm thứ 7
và năm thứ 14 niên hiệu Bảo Đại, tức là các năm 1922 và 1929), nội dung
lập hậu cho các vị thanh đồng, tiền đồng quan, cựu đồng quan (tín đồ đạo
Mẫu) có công với chùa, với dân làng. Rõ ràng, chùa Yên Phú vừa là nơi
thờ Phật, vừa là nơi thờ Mẫu. Ngay bản sao thần tích chùa Yên Phú cũng
do một vị Đạo sĩ địa phương thực hiện vào năm Thành Thái thứ 7 (1905)
cho thấy, ngôi chùa này cũng là nơi đi về của các vị Đạo sĩ.

5. Một vài nhận xét

Tư liệu cổ cho thấy, thần Thành hoàng và các vị thần làng Yên Phú tụ
hội yếu tố tín ngưỡng bản địa của người Việt cổ và các tôn giáo từ bên
ngoài du nhập: tín ngưỡng nhiên thần, tín ngưỡng Tổ tiên, tín ngưỡng anh
hùng dân tộc, tín ngưỡng thờ Mẫu, Phật giáo, Đạo giáo thần tiên, Nho
giáo.